
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 59Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA CP 006/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de 
reforma e ampliação da câmara municipal de Ananindeua, no município de 
Ananindeua, neste estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
1 - B R DA COSTA COMERCIO E ENGENHARIA LTDA – EM CNPJ: 
01.686.018/0001-51 – HABILITADA
2 - AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
34.618.462/0001-99 – HABILITADA
3 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22 – HABILITADA
4 - MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 26.916.786/0001-85 – HA-
BILITADA
5 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 16.683.141/0001-96 – HABILITADA
6 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL CNPJ: 08.645.489/0001-60 – INABILITADA
7 - NAPA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA CNPJ: 29.828.648/0001-32 
– INABILITADA
8 - IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP CNPJ: 27.850.633/0001- 
INABILITADA
9 - PRIME CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 10.926.784/0001-37 - INABILI-
TADA
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção e no e-mail: cpl@sodop.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 620683
AVISO DE ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
TOMADA DE PREÇOS CP 015/2020–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/630499
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVITALIZA-
ÇÃO DA PRAÇA MATRIZ DO ACARÁ, NESTE ESTADO, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Proposta Comercial relativo a TOMADA DE PREÇOS 
nº 015/2020, julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão da 
Comissão.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 21 de janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 620568

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 001/2021–PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/30640, que 
tem como fi nalidade a criação de Comissão para registro de Laudo de Baixa 
de Bens Permanentes da Companhia, no Sistema do Governo do Estado 
(SISPATWEB);
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor a Comis-
são para registro de Laudo de Baixa de Bens Permanentes da Companhia, 
no Sistema do Governo do Estado (SISPATWEB), para o exercício fi nancei-
ro de 2021:
CASSIO SIQUEIRA MORAES
  Cargo: Administrador
  Matrícula: 57176181
ALBANO BULHÕES LEITE
  Cargo: Economista
  Matrícula: 57194889
VANIA LEIGH FERREIRA BARRA
  Cargo: Administrador
  Matrícula:3191427
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
  Cargo: Técnico de Informática
  Matrícula: 571761012.
2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi -
cial do Estado e terá validade até 31 de dezembro de 2021.

3. Ficam revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 620782

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 032 DE 21 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/61746.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, CPF Nº 616.351.622-20, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.600,00 (Dois Mil e 
Seiscentos Reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030  R$  800,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 1.200,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039  R$  600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de atender as necessida-
des de atendimento de despesas eventuais de pequenos vultos do prédio 
desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 620721
PORTARIA Nº 033 DE 21 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/61533.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5892346/1, CPF Nº 656.715.622-87, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o 
qual deverá observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
40 (Quarenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, visando combater a pro-
pagação da COVID19, nas dependências físicas do prédio desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 620722

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021 – 
SECTET/ POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ– PMPA
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2021
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objetivo rea-
lizar ações conjuntas que viabilizem atividades que atendam às demandas 
de educação profi ssional no âmbito do Programa Estadual de Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnologia, por meio da oferta de vagas em cursos 
em todos os níveis e modalidades defi nidos em legislação federal, incluindo 
o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários 
profi ssionais, certifi cação de habilidades profi ssionalizantes, formação ini-


